
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：中山市国造金属有限责任公司年产阀门配件 5000 万

件新建项目

建设单位（盖章）： 中山市国造金属有限责任公司

编制日期： 年 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10
[...]
放源统计调查产排污核算方法和系数手册（33 金属制品业、34 通用设备制造业、

35 专用设备制造业、36 汽车制造业、37 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业、431金属制品修理、432 通用设备修理、433 专用设备修理、434 铁

路、船舶、航空航天等运输设备修理（不包括电镀工艺）行业系数手册）》中机

切割粉尘产污系数 5.30kg/t-原料，项目年使用铝棒 90t/a、铜棒 418t/a，故颗粒物

的产生量为 2.6924t/a。

车间经墙体围闭，工作时车间内窗户密闭，密闭性良好，金属颗粒物体积较

大，质量大，70%颗粒物可沉降到地面，经过打扫后除去，仅 30%无组织排放，

则无组织排放量为 0.8077t/a，车间沉降量为 1.8847t/a。

表 19 开料废气产排情况一览表

污染物 颗粒物

产生量 t/a 2.6924

无组织
排放量 t/a 0.8077

排放速率 kg/h 0.3365
车间沉降量 t/a 1.8847
工作时间 h 2400

颗粒物的无组织排放达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/

27-2001）表 2第二时段 无组织排放监控浓度限值，对周围环境无明显影响。



29

（2）机加工废气

机加工过程使用到切削液，过程会产生非甲烷总烃，异味以臭气浓度表征。

非甲烷总烃产生量参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 33金

属制品业：07机械加工：湿式加工工件-切削液-车床加工、铣床加工、刨床加工、

磨床加工、镗床加工、钳床加工、钻床加工、加工中心加工、数控中心加工，挥

发性有机物产物系数为 5.64（千克/吨-原料），切削油都是工业润滑油的一种，

它们的主要功能都是为了减少金属加工过程中的摩擦，保护工具和设备，从而提

高工作效率和产品质量，故切削液产污系数参考该系数。本项目切削液用量为

0.5t/a，非甲烷总烃产生量约为 0.0028t/a，以无组织形式排放，工作时间 2400h，

无组织排放速率为 0.0012kg/h。

表 20 机加工废气产排情况一览表

污染物 非甲烷总烃

产生量 t/a 0.0028

无组织
排放量 t/a 0.0028

排放速率 kg/h 0.0012
工作时间 h 2400

非甲烷总烃的无组织排放达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（D

B44/27-2001）表 2第二时段 无组织排放监控浓度限值，臭气浓度的无组织排放

可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1恶臭污染物排放限值，

非甲烷总烃在厂区内的无组织排放浓度满足广东省地方标准《固定污染源挥发性

有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值，

对周围环境无明显影响。

（3）焊接废气

本项目焊接工序会产生废气，主要污染物为颗粒物。项目采用氩弧焊，参考

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》33金属制品业：09焊接，二氧

化碳保护焊、氩弧焊，实芯焊丝，颗粒物的产污系数 9.19千克/吨－原料，项目

焊丝用量为 0.5t，则颗粒物产生总量约 0.0046t/a。焊接工序废气无组织排放。

表 21 焊接废气产排情况一览表

污染物 颗粒物

产生量 t/a 0.0046
无组织 排放量 t/a 0.0046



30

排放速率 kg/h 0.0046
工作时间 h 1000

颗粒物的无组织排放达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2第二时段 无组织排放监控浓度限值，对周围环境无明显

影响。

（4）抛光废气

项目抛光过程会产生少量粉尘，主要污染物为颗粒物，年工作时间为 1800h。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《33金属制品业、34通

用设备制造业、35专用设备制造业、36汽车制造业、37铁路、船舶、航空航天

和其他运输设备制造业、431 金属制品修理、432通用设备修理、433专用设备

修理、434铁路、船舶、航空航天等运输设备修理（不包括电镀工艺）行业系数

手册》-06 预处理-干式预处理的颗粒物产污系数 2.19kg/t-原料，项目年使用铝棒

90t/a、铜棒 418t/a，项目约有 20%的半成品需要进行焊接、抛光，按最不利情况

核算，颗粒物产生量为 0.2225t/a。

项目抛光过程使用到抛光机，该设备自带水帘除尘。设备抛光工位位于集气

罩内，根据环保工程行业经验，半密闭罩收集效率以 40%计算，处理效率为 60%。

抛光废气经半密闭罩收集后经配套水帘装置处理后无组织排放，则此过程中粉尘

的无组织量为 0.1246t/a，排放速率为 0.0692kg/h。

表 22 抛光废气产排情况一览表

污染物 颗粒物

产生量 t/a 0.2225

无组织
排放量 t/a 0.1246

排放速率 kg/h 0.0692
工作时间 h 1800

颗粒物的无组织排放达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2第二时段 无组织排放监控浓度限值，对周围环境无明显

影响。

（5）激光打标废气

项目在激光打标工序会产生少量的废气，其主要污染物为颗粒物，年工作时

间为 1800h。该工序是利用激光打标机在半成品上利用激光打标机的高能量密度



31

的激光对工件进行局部照射，从而达到在半成品表面刻上所需的文字和图案，由

于该工序产生的废气量极少，故不对其进行定量分析，只进行定性分析。激光打

标工序废气无组织排放。

颗粒物的无组织排放达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段 无组织排放监控浓度限值。对周围环境无明显影响。

表 23 大气污染物无组织排放量核算表

大气污染物无组织排放量核算表

序号 污染源
产污

环节

污染

物

主要

污染

防治

措施

国家或地方污染物排放标准

年排放

量/（t/a）标准名称

浓度限值/

（mg/m³）

1. M1

开料
颗粒

物

无组

织排

放

广东省地方标准

《大气污染物排放

限值》

（DB44/27-2001）
第二时段无组织排

放监控浓度限值

1 0.8077

焊接
颗粒

物
1 0.0046

机加

工

非甲

烷总

烃

4 0.0028

激光

打标

颗粒

物
1 少量

抛光
颗粒

物

经半

密闭

罩收

集后

经配

套水

帘装

置处

理后

无组

织排

放

1 0.1246

无组织排放总计



32

无组织排放总计
非甲烷总烃 0.0028
颗粒物 0.9369

表 24 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 非甲烷总烃和 TVOC 0.0028

2 颗粒物 0.9369

2、废气治理可行性分析

水帘装置可行性分析：

在排风机引力的作用下，含有颗粒物的空气向水帘机的内壁水帘板方向流

动。颗粒物直接接触到水帘板上的水膜并被吸附，同时部分颗粒物在经过淌下的

水帘时被冲刷掉。未被水膜和水帘捕捉到的残余颗粒物在通过水洗区和清洗区时

被清洗掉，最终达到除尘的效果。

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018），本项目污染源监测计划见下表。

表 25 无组织废气监测计划（厂界及厂区内）

监测点

位
监测指标 监测频次 执行排放标准

下风向

非甲烷总

烃
1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2第二时段 无组织排放监

控浓度限值颗粒物 1次/年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表

1恶臭污染物厂界（二级新扩改建项目）标准值

厂区内
非甲烷总

烃
1次/年

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3 厂区内

VOCs无组织排放限值

二、废水

1、废水产排情况

本项目水污染物主要为生活污水、振光废水、抛光废水。

（1）生活污水：项目生活污水的产生量约为 450t/a，其主要水污染物为 CO

Dcr、BOD5、SS和氨氮，根据行业生产经验，主要水污染物产生浓度为 CODcr



33

≤300mg/L、BOD5≤200mg/L、SS≤250mg/L、NH3-N≤30mg/L，pH值为 6-9。生活

污水经三级化粪池预处理，经预处理后的生活污水污染物排放浓度为 CODcr≤25

0mg/L、BOD5≤150mg/L、SS≤150mg/L、NH3-N≤25mg/L，pH值为 6-9，达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经市

政污水管网排入中山市阜沙镇污水处理有限公司处理达标后排入阜沙涌，最后汇

入鸡鸦水道。

（2）生产废水：振光废水产生量为 10.8t/a、抛光废水产生量为 2.4t/a。收集

后定期委托给有处理能力的废水处理机构转移处理。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

①生活污水

中山市阜沙镇污水处理厂现有项目位于中山市阜沙镇大有村二顷七，项目主

要从事生活污水和工业废水处理，负责收集和处理阜沙镇城区居民、较具规模工

业园的生活污水，以及收集和处理中山胜丰针梳织染整厂有限公司和中山市海锋

染整有限公司的工业废水。中山市阜沙镇污水处理厂 2024年 1月在原地址上进

行扩建，扩建后全厂的污水进水进行统一管理（即原有的一期、二期，以及扩建

工程的三期均对生活污水和工业废水进行处理），扩建后项目整体废水处理能力

为 6万立方米/日废水（其中工业废水处理量为 1.08万立方米/日，生活污水处理

量为 4.92万立方米/日），扩建后全厂的污水进水进行统一管理，三期主要采取

采用粗格栅+进水泵房+细格栅+曝气沉砂池+A2/O 生化池+二沉池+磁混凝澄清

池+紫外消毒渠工艺处理后，三期废水排放口和一期、二期废水排放口一起汇入

受纳自然水体入河排放口后排入阜沙涌。目前中山市阜沙镇污水处理厂三期工程

已完成环境影响评价，暂未进行环保验收，已建的一期、二期剩余的污水处理量

约为 0.2万 t/d，项目日均排放量为 1.5t/d，项目污水排放量仅占目前污水处理厂

剩余处理量的 0.08%，因此本项目的生活污水水量对阜沙镇污水处理厂接纳量的

影响很小，不会造成明显的负荷冲击。

综上所述，本项目运营期产生的生活污水经预处理达标后，其排水水质可以

达到污水处理厂的进水水质标准，水量较小，不会对污水处理厂的正常运行造成



34

不利影响。因此，本项目生活污水经三级化粪池处理达标后排入市政污水管网是

可行的。

②振光废水

根据原辅材料成分，项目不涉及一类重金属，结合本项目废水实际产生工序，

振光废水水质参照《丽水州通电气科技有限公司年产 60万套电力金具振光工序

技改项目竣工环境保护验收监测报告》，该项目对比如下：

表 26 类比项目情况分析一览表

分析情

况

丽水州通电气科技有限公司

年产 60万套电力金具振光

工序技改项目竣工环境保护

验收监测报告

本项目情况 可类比性

原料
钢材、铜材、铝锭、振光研

磨剂
铝棒、铜棒、光亮剂 相似

产品及

产能
电力金具 阀门配件 相似

工艺 设有振光研磨工序 振光工序 相似

废水类

型
振光研磨废水 振光废水 相似

污染物

种类

pH值、SS、CODcr、BOD5、

氨氮、石油类

pH值、SS、CODcr、

BOD5、氨氮、石油类
污染物种类相似

总结
故本项目废水类型与《丽水州通电气科技有限公司年产 60万套电力金具振光

工序技改项目竣工环境保护验收监测报告》对比，废水类型和污染物种类相

似，故具有类比性。

表 27 类比项目情况分析一览表

检测项目

丽水州通电气科技有限公司

年产 60万套电力金具振光工

序技改项目竣工环境保护验

收监测报告

本项目废水浓度取值

pH 3.5-3.9（无量纲） 3.5-3.9（无量纲）

CODCr 1363.875mg/L 1363.875mg/L

BOD5 404mg/L 404mg/L

SS 146mg/L 146mg/L

氨氮 53.313mg/L 53.313mg/L



35

石油类 14.625mg/L 14.625mg/L

③抛光废水

抛光废水污染物浓度参考《铝合金板材抛光废水污染治理工艺方案》（路中

建）文献。具体类比情况见下表。

表 28 抛光废水可类比性一览表

类型
《铝合金板材抛光废水污染治理

工艺方案》（路中建）文献
本项目抛光废水

处理工艺 抛光 抛光

原辅料 铝合金 铝棒、铜棒

产品类别 铝合金
阀门配件（铝合金、铜合金材

质）

结论 同为处理金属粉尘的抛光工艺，具有可类比性

表 29 引用文献中的抛光废水浓度值参照表

废水类型 污染物 CODcr SS pH

《铝合金板材抛光废水污染治

理工艺方案》（路中建）文献

取值

污染物浓度

（mg/L） 90 500 6~9

本项目抛光废水水质
污染物浓度

（mg/L） 90 500 6~9

表 30 项目生产废水污染物浓度一览表

废水类型 污染物 CODcr BOD5 SS pH 氨氮
石油

类

本项目振光废水水质
污染物浓度

（mg/L） 1363.875 404 146 3.5-3.9 53.313 14.625

本项目抛光废水水

质

污染物浓

度（mg/L） 90 / 500 6~9 / /



36

本项目生产废水水

质

污染物浓

度（mg/L） 1363.875 404 500 6~9 53.313 14.625

生产废水采取集中收集后委托给有处理能力的废水处理机构处理不直接对外排

放，对周边地表水环境影响较小。

表 31 废水转移单位情况一览表

单位名

称
地址 处理废水类别

收集处理

能力
余量 接纳水质要求

是否

满足

本项

目需

求

中山市

挺进永

兴环境

科技有

限公司

中山市

横栏镇

新丰村